
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.507 	 Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2023

nal nº. 5156637/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotada 
na Coordenadoria de Estudos Econômicos, no período de 01/04/2022 a 
05/04/2022.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
AGOSTO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 973250

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 858/2023-DAF/SEPLAD, 
DE 10 DE AGOSTO DE 2023

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2059686,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CARMEN ELENA DE ANDRADE SOUTO, Id. Funcional 
nº. 54185350/2, ocupante do cargo de Analista de Informática B/Assessor 
Técnico II, para responder pela Diretoria de Tecnologia da Informação, 
durante o impedimento legal do titular FABIO BRAGA CAVALCANTE, Id. 
Funcional nº. 57176191/2, no período de 11/09/2023 a 30/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
AGOSTO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 973208

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 19/2023 – SEPLAD/DAF
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
- SEPLAD, sediada na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro Marco, CEP: 
66.093-543, na cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ sob o 
nº 35.747.782/0001-01, e o CONSELHO NACIONAL DE SECRETÁRIOS DE 
ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, com sede na SRTVS – s/n, quadra 701, Edi-
fício Embassy Tower, Bloco K, Salas 527/528, Brasília/DF, inscrito no CNPJ 
sob o nº 04.233.454/0001-63
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a transferência de recursos 
para apoio à realização do evento denominado “XII Congresso Consad de 
Gestão Pública”, que acontecerá de 22 a 24 de agosto de 2023, em Bra-
sília/DF. Este Termo de Contrato vincula-se à proposta da CONTRATADA, 
independentemente de transcrição.
VALOR: Importa o presente contrato no valor de R$ 100.000,00 (cem mil 
reais), a ser pago em cota única, de acordo com a proposta apresentada. O 
valor aqui estabelecido não sofrerá reajuste, eis que se trata de dispêndio 
único e não sucessivo, sendo o valor fixo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação 
estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orça-
mento do Estado do Pará, na classificação abaixo:
Ação: 283250
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Plano Interno: 4120008338C
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ
Valor: R$ 100.000,00
Fonte: 01500000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente contrato é de 03 (três) meses, 
a contar da assinatura do instrumento contratual, admitindo-se prorroga-
ção, desde que haja interesse das partes, na forma do que estabelece a 
Lei 8.666, de 1993.
Data da assinatura eletrônica: 11/08/2023
ORDENADORA DE DESPESAS: ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração/SEPLAD

Protocolo: 973451

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 08/2023-SEPLAD/DAF

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais, fundamentada no caput, do art. 25, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e considerando a Manifestação Jurídica nº 332/2023 
– CJUR/SEPLAD e o despacho de ratificação exarados nos autos do Pro-
cesso nº 2023/886408, resolve reconhecer a inexigibilidade de licitação 
em face do CONSELHO NACIONAL DE SECRETÁRIOS DE ADMINISTRAÇÃO 
- CONSAD, inscrito no CNPJ nº 04.233.454/0001-63, correspondente a 
transferência de recursos para apoio a realização do evento denominado 

“XII Congresso Consad de Gestão Pública”, que acontecerá de 22 a 24 de 
agosto de 2023, em Brasília/DF, no valor total de R$ 100.000,00 (cem mil 
reais), conforme dotação orçamentária abaixo:
Ação: 283250
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Plano Interno: 4120008338C
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ
Valor: R$ 100.000,00
Fonte: 01500000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Data da assinatura eletrônica: 11/08/2023
ORDENADORA DE DESPESAS: ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 973435

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 08/2023-SEPLAD/DAF

Nos termos do caput, do art. 25, da Lei nº 8.666/93, ratifico a inexigibi-
lidade de licitação em face de CONSELHO NACIONAL DE SECRETÁRIOS 
DE ADMINISTRAÇÃO - CONSAD, inscrito no CNPJ nº 04.233.454/0001-63, 
correspondente ao apoio a realização do evento denominado “ XII Con-
gresso Consad de Gestão Pública”, que acontecerá de 22 a 24 de agosto 
de 2023, em Brasília/DF, no valor total de R$ 100.000,00 (cem mil reais), 
constante no Processo nº 2023/886408
Data da assinatura eletrônica: 11/08/2023
ORDENADORA DE DESPESAS: ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 973438

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 0256-GS/SEPLAD, DE 10 DE AGOSTO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Processo Eletrônico nº. 2023/597197.
RESOLVE:
Art. 1º Reconduzir o Sr. SERGIO DE NAZARE RODRIGUES LIMA JUNIOR, 
matrícula 57190808/1, ao cargo efetivo de Assistente Cultural, lotado na 
Secretaria de Estado de Cultura - SECULT;
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a contar da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
AGOSTO DE 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 973175
EXTRATO DE TERMO DE DESAFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL

OBJETO: formalizar a desafetação e a destituição da gestão da área de-
nominada “Arena Guilherme Paraense / Mangueirinho”, da Secretaria de 
Estado de Turismo – SETUR, parte integrante do Complexo Desportivo do 
Mangueirão (RPI 527), vinculado à Secretaria de Estado de Esporte e Lazer 
– SEEL, pertencente ao Estado do Pará, cabendo com isso a desconsagra-
ção da responsabilidade decorrente do uso e posse da referida área a partir 
da data da assinatura deste documento, de acordo com as informações 
constantes nos autos do processo 2023/802426.
ASSINATURA:
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA, Secretária de Estado de Planejamen-
to e Administração.
DATA DA ASSINATURA: 07/08/2022

Protocolo: 973490

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 158 DE 11 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o PAE nº 2022/645959
Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei nº 
5.810 de 24.01.94, ao servidor RAIMUNDO NONATO MARQUES matrícula 
nº3150429/1, ocupante da função de AUX. OPER. GRAFICAS D Licença 
Prêmio de 30 (trinta) dias referente ao período aquisitivo de 29/08/2005 


